ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1925/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza e o restauro da pintura mural do artista plástico Walter Smykalla na Praça da Pipa,
localizada na Rua Uruguai.

JUSTIFICATIVA:

A preservação de obras artísticas nas praças do município é essencial para a valorização da
cultura e da história de uma comunidade. Essas obras não apenas embelezam o espaço
público, mas também servem como ponto de encontro e reflexão, reforçando a identidade
coletiva e promovendo o sentimento de pertencimento. Além disso, a conservação dessas
peças garante que futuras gerações possam desfrutar e aprender com elas, mantendo viva
a memória e o patrimônio cultural da cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JULHO DE 2024

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT